Copia ab analysi computa.
Ex analysi computa.
Cent. partes.
L. EII.

Numerus medius = 1,914 grm.

Si series analysium chemicarum, quas in tabula I. et seqq. attulimus, diligentius perlustremus ex comparatione illarum dubium non est, quin in urinam sulfur transire queat, quum acidi sulfurici copia sulfure invento longe alia sit, quam si sulfur inventum non fuerit, unde in circuitum sanguinis illud pervenire certo constat. Sane dubitari nequit, sulfur, forma genuina non mutata, parietes tractus intestinalis permeare non posse, quippe qui ubique solidi sint, qua de causa sententiam ab Eberhardo¹⁰⁾ prolatam defendere non possum. Ergo alias adhuc processus chemicos extare debere, quibus mutatum sulfur in urinam transire valeat, ex causis supra prolatis, apertum est. Quam rem diligentius perlustrandam adhuc reservatam volumus. Inde ex IX. ad XIV. d. m. Apr. 0,325 grm. plus sulfuris pro rata parte in urinam transibat, ita ut primo die post sulfur inventum, copia illius semper minima esset, nisi forte dosis aucta fuit, quarto plerumque ad summam accresceret. Horarum 24 spatio in universum 0,325 grm. major copia sulfuris forma summe oxydata, evecta est. Quae res, modo allata, sententiis a Millon et Laveran prolatis plane repugnat, qui sulfur ullo modo in urinam transire negaverunt. Unde causa copiae crescentis, quae quidem ex numeris in tabulis propositis elucet, quaerenda sit, si indagaveris, meminisse

10) Eberhard, Inauguraldissertation: Uebergang fester Stoffe in die Sätemasse des Körpers. Wädenschweil, 1847.

juvat, massam humorum cum salibus inde solutis triduo demum intermisso, prorsus renovatam esse. Copia sulfuris per renes reddit tabula III. maxima est, quum numero medio intra horas 24, — 0,764 grm. excreta sint. Quod phaenomenon ea in re certe nititur, quod sulfur praecipitatum pulverem format multo subtiliorem sulfure sublimato. Secundum disquisitiones, ab Eberhard de sulfure sublimato factas et promulgatas, illud globosum est; ambitus globolorum variat inter $\frac{1}{800}$ " — $\frac{1}{160}$ "; unde intelligitur, permultos extare, quae longe majorem ambitum habeant quam corpuscula sanguinis, quae vasa sanguinifera non permeant. Quod vero diximus, jam adversatur sententiae de sulfuris immutati absorptione ab illo prolatae, — quum corpuscula sanguinis fortiori cordis pressioni exposita sint, in vasibus sanguiniferis, quam, sicuti Eberhard contendit, globuli sulfuris in tractu intestinorum. Quamvis enim sulfuris praecipitati particulas etiam minores esse ponamus, tamen concedere non possumus, quia sulfur nec solutum nec chemice commutatum parietes tractus intestinorum et vasorum transire potest. Quod particulae summe distributae sulfuris praecipitati processum chemicum adjuvant, res alia est. Etiam ibi copiam usque ad diem quartum crescentem videmus, quo die 0,955 grm. efficit; ergo plus receptum erat in succos corporis dimidia parte totius quantitatis, quae omnino in ventriculum pervenerat. Huc accedit, quod alia etiam fluida ad sulfur ex organismo evehendum partes habent, sudor, lacrymae

saliva etc., tantumque longe minima pars sulfuris forma sulfuris ingestu aut in sulfur hydrogenatum commutati per anum provenit. Quum sulfuris sublimati 2,237 grm. aeq. grm. XXXVI. in singulos dies in me plane nullam vim alvum evacuandi haberent, sulfuris praecipitati eadem quantitas trutina examinata, et in tres partes divisa, certis temporis intervallis assumpta, majorem effectum habuit (vide 15), quippe quae duas defaecationes foetidas, colica stiputas, excitaret. Copia acidi sulfurici, in urina obvii, in hoc casu pro rata parte minor erat. Qua ex causa id dependeat, infra disseramus. Contra carne et aqua multa inventis, copia sulfuris in urina obvii adaugetur. In hac re vere dijudicanda, rerum externarum conditiones perpendi oportet. Nam in quibus casibus multum aquae biberamus, copiam sulfuris longe auctam reperimus. In quibus copia urinae crescebat, salium sulfuricorum copia relativa omnino minuta erat, attamen quantitas absoluta i. e. quae intra 24 h. urina excrenebatur, adaugeta erat (Comp. 19. et 21.). Causa in ea re posita est, quod salia sulfurata post majorem aquae copiam bibitam, solutionem formant, magis dilutam. Quo etiam accedit, quod si differentia, quae exstat inter concentrationem sanguinis et fluidi in tractu intestinorum, quod copiam salium in ipsis dissolutorum spectat, maxima est, diffusio (endosmosis) inter sanguinem et contentum tractus intestinorum adaugetur, qua efficitur, ut, parietibus sanguiniferis iten- sis, major pro rata parte copia salium in humoribus

solutarum, in circuitum humorum transeat, et munere perfuncta abhuc excernatur. Itaque aquam, quatenus effectum alterutius praeparati attinet, absorptioni et excretioni favere evicimus. Quaestio posita, quantum sulfuris sublimati floribus sulfuris loti respondeat, certo decerni nequit, quippe quod ex corporis constitutione rationibusque praeterea aliis intercedentibus, dependeat. Quodsi plane exploratum esset, effectum sulfuris, quem ad intestinum rectum evacuandum exhibeat, ex copia ejus in sanguinem recepti et inde per tractum intestinorum excreta dependere, haud difficile esset, accurate illud definire.

In hac quoque tabula (Tab. IV) diebus posterioribus copiam acidi sulfurici minutam animadvertisimus. Nam post flores sulfuris loti, dosibus quidem majoribus, nondum purgantibus sumptos (cf. Tab. IV.), longe minor pro rata parte copia in urinam transibat (circiter decima pars copiae sulfuris absolutae, quae omnino inventa erat) omni reliqua per anum evacuata. Primo die (26. d. m. Apr.) quo sulfur sublimatum deglutiebamus, ex magna illa copia = 22,379 grm. (vid. tab. IV.) tantummodo 0,905 grm., circuitu sanguinis relicto, renibus reddita sunt, quae exigua pars sulfuris sublimati circiter vice-simam quintam partem effecit copiae absolutae, quae omnino inventa fuerat. Flatibus sulfure hydrogenato redundantibus saepius vexabar, neconon colica aderat, cum ciborum appetitus semper optimus appareret. Faeces sulfure, quod forma globulorum mollium flavorumque eis

intermixtum erat, redundabant, sulfuris hydrogenati odorem spargentes. Mirandum, quod copiam acidi sulfurici in urina obvii die primo m. Maii rursus minutam videmus.

Perquisitiones, quas tab. V. subjunximus, sulfure sublimato simul cum oleo ingestu, eventum exoptatum, minus attulere. Nam quum sulfur oleo solvatur, fore ut copia adacta in urinam transeat, conjecimus. Res autem aliter se habuit, quemadmodum ex numero medio = 0,373 grm. comperire licet. Perscrutaciones in tab. V. collatae, ab illis, quas in tab. II. proposuimus 0,05 grm. discrepant, quae tamen differentia, quippe quae tanti momenti non sit, certum judicium proferri vetat. Verisimile autem est, oleum absorptionem sulfuris non adjuvare. Ratione ad praxin relata, quod commemo-retur dignum est, sulfur simul cum oleo in vectum vim ad nervum gustatorium. admodum ingratus exhibere, qua propter commendari prorsus nequeat. Oleum, quum transitum sulfuris in urinam adjuvare non potuisse, quaestio se obtulit, quaenam ratio intercederet, si basium copiam, quibuscum sulfur vel potius acidum sulfuricum chemice conjunctum per renes excerneretur, in corpore augeremus. Quae res ad per vestigationes, tab. VI. perscriptas; animum adducit. Jam e numero medio, adeo aucto = 0,4489 grm., quum ille in tab. II. et V. longe alius fuerit, (vid. eas), Natron carbonicum, simul cum sulfure sublimato in vectum, dosi sulfuris ceteroquin non mutata, multum ad copiam

sulfuris augendam valuisse, certo colligere possumus, quum copia numero medio **0,123** grm. sulfur. major in urinam transiret. Quam copiam (**0,123** grm.) si ad omne hoc tempus referamus, quo Natrum carbonicum simul invehebamus = **0,738**) grm. sulfuris omnino plus absorptum videmus, quae tamen copia aucta, neque ex nutrimentis, neque potu nasci potuerit. Ergo conditiones adhuc alias, processui faventes, intercessisse, perspicuum est. Jam qua re teneantur illae conditiones quaeritur.

Ad illam quaestionem illustrandam, priusquam rationem habeamus eorum processum chemicorum, qui in ventriculo et tractu intestinali sese offerunt sulfure invento, finem propositum paulisper omittere debemus. Eberhard¹⁰⁾, cuius supra jam mentionem fecimus, sulfur immutatum sanguini subjungere studebat, quum se sulfur, microscopio exhibito, in sanguine reperisse contenderet. Si quidem sententiam, ab illo prolatam, dissentius examinare consilium nostrum esse nequit, id tamen mirationem movet, quod quaestione posita, quoniam modo hoc fieret, ut sulfur immutatum parietes tractus intestinali mechanice permeare posset, vim quandam „a tergo“, parum probabilem proposuit, qua sulfur in circuitum succorum transvehetur. Verum illa vis „a tergo“ non alia est, nisi motus peristalticus,

10) Cf. Eberhard: Versuche über den Uebergang fester Stoffe in die Sätemasse des Körpers. Inaugural-Dissert. Wädenschweil 1847.

quo contentum tractus intestinali comprimatur et propellatur. Quibus positis, sulfuris in succorum circuitum transitus eo major sit necesse est, quo contentum intestini solidius fuerit. Quod quum in intestino tenui maxima ex parte non reperiatur, sed potius in crasso, sulfuris receptio ex casu solo pendere debet, unde efficitur, ut transitus in sanguinem saepe intermissus deprehendatur. Quod non ita sese habet, quum sulfuris copia in urina quotidie augeatur atque deinde diminuatur. Quum crassi intestini contentum solidum sit, haec pars intestini secundum Eberhardum ea sit necesse est, unde summa copia sulfuris in circuitum perveniat. Qui si sibi constet, foramina complura in pariete intestini crassi ponet. Ceterum quanti Eberhardi observationes putandae sint, Baerensprung¹²⁾ demonstravit. Quam sententiam ab illo prolatam probabilem non esse, ex causis hucusque explicatis, satis luculenter appetit. Porro quum contendere licuerit, oleum nihil adjumenti afferre ad sulfur in urina obvium augendum, cum ratio in rebus penitus explanatis acquiescat, nihil reliquum est, nisi ut ad processum chemicum refugiamus, quo sulfur conjunctionem chemicam, solubilem subeat coque ad absorbendum idoneum redditur. In ventriculo ei occasio in universum non praebetur conjunctiones chemicas ineundi, quia chlorum acidi muriatici in succo gastrico obvii bases, quae in

12) Baerensprung de transitu medicamentorum etc. Halis 1847.

promptu sint, occupat et cum in succo gastrico non dissolvatur, non absorbetur. Quod quum dosibus parvulis ventriculi parietes nequaquam infestet, per longum tempus sine dubio adhiberi potest.

Sunt qui bili vim aliquam in re, de qua quaeritur vindicati sint. Quodsi Oesterlen cl.¹³⁾ sibi statuere posse videtur, Natrum in bile affinitate sulfuris chemica decomponi, reputandum videtur, ut adipes contra, bile decomposita, absorberi non possint¹⁴⁾. Quod si res ita sese habeat, mirum est, quod tamdiu sulfur adhiberi potest. E contrario verisimile est, alcalia libera, quae in succis concoctionis reperiantur, maximas partes sustinere, ad sulfur in sanguinem traducendum. Quorum quantitates non ita exiguae sunt, quibuscum sulfur conjunctiones chemicas inire et quidem sulfureta constitueri possit. — Quod salia sulfurica attinet, Lehmann cl.¹⁵⁾ salia supra dicta in tractu intestinali desoxydari asserit. Vi fermentationum quarundam atque propter insignem affinitatem, quae sulfur cum alkalibus terrisque intercedit, sulfureta eo facilius formari possunt, quo melius corporis, calore permanente, illi processus adjuventur.